
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 2

1

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
3 - 9

2

CENTRO DE INFORMÁTICA - CIN - PORTARIAS
10 - 10

3

DIRETORIA DO CENTRO DE BIOCIENCIAS - CB - PORTARIAS
11 - 12

4

DIRETORIA DO CENTRO DE EDUCACAO - CE - PORTARIAS
13 - 14

5

B.O. UFPE, RECIFE Nº209-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 14 23 DE NOVEMBRO DE 2022



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



PORTARIA Nº 4.957, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

                                                                                                    

                                                      

                     R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 01/11/2022, o servidor MARCOS VINÍCIUS GALDINO 

LIMA, assistente em administração, SIAPE 3221837, lotado na Seção de Informações Funcionais- 

SIF/CASF/DAP, código 000243, para a Diretoria de Pagamentos – DP/CPP/DAP, código 000237. 

 (Processo nº 23076.111518/2022-52) 
 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

 

PORTARIA Nº 4.965, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

                                                                                                   

                                                       

                     R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 03/11/2022, o servidor LUIZ CARLOS DOS PRAZERES 

SERPA ALFINO, assistente em administração, SIAPE 1134317, lotado na Gerência de Gestão de 

Fiscalização de Contratos - SINFRA, código 000223, para a Coordenação Administrativa da Biblioteca 

Central, código 000277. 

 (Processo nº 23076.111203/2022-11) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 4.976/2022, DE 22 DE  NOVEMBRO DE 2022. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e tendo em vista o artigo 132, parágrafo 1º do Regimento Geral da mesma 

Universidade                            
 

                     R E S O L V E:                            
 

Remover, a pedido ÍRIS CAMPOS LUCAS, matrícula 1564312, Professor de 3º grau, 

lotada no Núcleo de Ciências da Vida, código 00179, para a Diretoria do Centro de Ciências Médicas, 

código 000955. 

(Processo 23076.073904/21-43)  

 

PROF. ALFREDO MACEDO GOMES 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO                

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          1



PORTARIA Nº 4979 de 22 de novembro de 2022. 

 

DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Dispensar a partir de 21/11/2022, ORQUIDEA MARIA DE SOUZA GUIMARAES 

PAULINO, Matrícula SIAPE n° 2495583, Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe C, denominada 

Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino e 

Currículo, do Centro de Educação, como substituto eventual da(o) função/cargo Diretor de Desenvolvimento 

de Ensino, da Pró-Reitoria de Graduação, Código CD-04.  

 

(Processo n° 23076.117175/2022-88)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4980 de 22 de novembro de 2022.  

 

DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, a partir de 21/11/2022, JULIANA SOUZA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 

1551372, Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe D, denominada Associado, em regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Nutrição, da Secretaria Geral dos Cursos de 

Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, para responder pela(o) função/cargo de Diretor de 

Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de Graduação, Código CD-04, durante os afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, conforme Art. 38, da Lei 8.112/90.  

 

(Processo n° 23076.117175/2022-88)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          2



 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

  

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

Onde se lê: 

 

2 – Documentação para a inscrição: 

 

[...] 

 

d) Tabela de Pontuação preenchida no modelo do Anexo IV (Mestrado) e Anexo V (Doutorado) 

(disponível neste edital e no site https://www.ufpe.br/ppgem); 

 

Leia-se: 

 

2 – Documentação para a inscrição: 

 

[...] 

 

d) Tabela de Pontuação preenchida no modelo do Anexo III (Mestrado) e Anexo IV (Doutorado) 

(disponível neste edital e no site https://www.ufpe.br/ppgem); 

 

Onde se lê: 

 

3.1 – A Seleção para o Mestrado constará de: 

 

 

 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 
28/11/2022 a 
25/12/2022 

00h01 de 

28/11/2022 às 

23h59 de 

25/12/2022 

Candidato(a) 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 27 a 29/12/2022 - PPG 

Divulgação do Resultado da Etapa de 
Homologação das Inscrições 

30/12/2022 17h PPG 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 
Inscrições (intervalo de 3 dias úteis) 

02 a 04/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 
Homologação das Inscrições após análise de 
recurso(s) 

06/01/2023 17h PPG 

Etapa 2 – Análise Documental 09 a 19/01/2023 - Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 
Documental 

23/01/2023 17h Comissão 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise 24 a 26/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          3

https://www.ufpe.br/ppgem
https://www.ufpe.br/ppgem


 

Documental (intervalo de 3 dias úteis) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 
Documental após análise de recurso(s) 

30/01/2023 17h Comissão 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos 
Autodeclarados Negros (pretos e pardos) 
Aprovados Através da Política de Ações 
Afirmativas 

31/01/2023 - PPG 

Período para envio de material para avaliação 
da veracidade da autodeclaração para 
candidatos autodeclarados negros (pretos e 
pardos)  

1º a 05/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 
para candidatos autodeclarados negros (pretos 
e pardos)   

06 a 07/02/2023 - 

Comissão de 

Heteroidentific

ação da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 09/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do resultado da avaliação 
realizada pela Comissão Heteroidentificação 
(intervalo de 3 dias úteis) 

10 a 14/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Divulgação do resultado da Comissão de 
Heteroidentificação após análise de recurso(s) 

Até 16/02/2023 17h PPG 

Resultado Final 23/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do Resultado Final (intervalo de 
3 dias úteis) 

24 a 28/02/2023 8h às 17h Candidato(a)  

Matrículas 1º a 03/03/2022 - Candidato(a) 

Início das aulas 13/03/2023 - - 

 

Leia-se: 

 

3.1 – A Seleção para o Mestrado constará de: 

 

 

 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 
28/11/2022 a 
25/12/2022 

00h01 de 

28/11/2022 às 

23h59 de 

25/12/2022 

Candidato(a) 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 27 a 29/12/2022 - Comissão 

Divulgação do Resultado da Etapa de 
Homologação das Inscrições 

30/12/2022 17h PPG 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 
Inscrições (intervalo de 3 dias úteis) 

02 a 04/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 
Homologação das Inscrições após análise de 
recurso(s) 

06/01/2023 17h PPG 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          4



 

Etapa 2 – Análise Documental 09 a 19/01/2023 - Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 
Documental 

23/01/2023 17h Comissão 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise 
Documental (intervalo de 3 dias úteis) 

24 a 26/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 
Documental após análise de recurso(s) 

30/01/2023 17h Comissão 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos 
Autodeclarados Negros (pretos e pardos) 
Aprovados Através da Política de Ações 
Afirmativas 

31/01/2023 - PPG 

Período para envio de material para avaliação 
da veracidade da autodeclaração para 
candidatos autodeclarados negros (pretos e 
pardos)  

1º a 05/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 
para candidatos autodeclarados negros (pretos 
e pardos)   

06 a 07/02/2023 - 

Comissão de 

Heteroidentific

ação da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 09/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do resultado da avaliação 
realizada pela Comissão Heteroidentificação 
(intervalo de 3 dias úteis) 

10 a 14/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Divulgação do resultado da Comissão de 
Heteroidentificação após análise de recurso(s) 

Até 16/02/2023 17h PPG 

Resultado Final 23/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do Resultado Final (intervalo de 
3 dias úteis) 

24 a 28/02/2023 8h às 17h Candidato(a)  

Matrículas 1º a 03/03/2022 - Candidato(a) 

Início das aulas 13/03/2023 - - 

 

Onde se lê: 

 

3. 2 – A seleção para o Doutorado constará de: 

 

 

Etapas do Concurso ao Doutorado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 
28/11/2022 a 
25/12/2022 

00h01 de 

28/11/2022 às 

23h59 de 

25/12/2022 

Candidato(a) 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 27 a 29/12/2022 - PPG 

Divulgação do Resultado da Etapa de 
Homologação das Inscrições 

30/12/2022 17h PPG 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 02 a 04/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          5



 

Inscrições (intervalo de 3 dias úteis) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 
Homologação das Inscrições após análise de 
recurso(s) 

06/01/2023 17h PPG 

Etapa 2 – Análise Documental 09 a 19/01/2023 - Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 
Documental 

23/01/2023 17h Comissão 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise 
Documental (intervalo de 3 dias úteis) 

24 a 26/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 
Documental após análise de recurso(s) 

30/01/2023 17h Comissão 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos 
Autodeclarados Negros (pretos e pardos) 
Aprovados Através da Política de Ações 
Afirmativas 

31/01/2023 - PPG 

Período para envio de material para avaliação 
da veracidade da autodeclaração para 
candidatos autodeclarados negros (pretos e 
pardos)  

1º a 05/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 
para candidatos autodeclarados negros (pretos 
e pardos)   

06 a 07/02/2023 - 

Comissão de 

Heteroidentific

ação da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 09/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do resultado da avaliação 
realizada pela Comissão Heteroidentificação 
(intervalo de 3 dias úteis) 

10 a 14/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Divulgação do resultado da Comissão de 
Heteroidentificação após análise de recurso(s) 

Até 16/02/2023 17h PPG 

Resultado Final 23/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do Resultado Final (intervalo de 
3 dias úteis) 

24 a 28/02/2023 8h às 17h Candidato(a)  

Matrículas 1º a 03/03/2022 - Candidato(a) 

Início das aulas 13/03/2023 - - 

 

Leia-se: 

 

3. 2 – A seleção para o Doutorado constará de: 

 

 

Etapas do Concurso ao Doutorado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 
28/11/2022 a 
25/12/2022 

00h01 de 

28/11/2022 às 

23h59 de 

25/12/2022 

Candidato(a) 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 27 a 29/12/2022 - Comissão 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          6



 

Divulgação do Resultado da Etapa de 
Homologação das Inscrições 

30/12/2022 17h PPG 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 
Inscrições (intervalo de 3 dias úteis) 

02 a 04/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 
Homologação das Inscrições após análise de 
recurso(s) 

06/01/2023 17h PPG 

Etapa 2 – Análise Documental 09 a 19/01/2023 - Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 
Documental 

23/01/2023 17h Comissão 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise 
Documental (intervalo de 3 dias úteis) 

24 a 26/01/2023 8h às 17h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 
Documental após análise de recurso(s) 

30/01/2023 17h Comissão 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos 
Autodeclarados Negros (pretos e pardos) 
Aprovados Através da Política de Ações 
Afirmativas 

31/01/2023 - PPG 

Período para envio de material para avaliação 
da veracidade da autodeclaração para 
candidatos autodeclarados negros (pretos e 
pardos)  

1º a 05/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 
para candidatos autodeclarados negros (pretos 
e pardos)   

06 a 07/02/2023 - 

Comissão de 

Heteroidentific

ação da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 09/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do resultado da avaliação 
realizada pela Comissão Heteroidentificação 
(intervalo de 3 dias úteis) 

10 a 14/02/2023 8h às 17h 

Candidato(a) 

autodecladado(

a) negro(a) 

Divulgação do resultado da Comissão de 
Heteroidentificação após análise de recurso(s) 

Até 16/02/2023 17h PPG 

Resultado Final 23/02/2023 17h PPG 

Prazo recursal do Resultado Final (intervalo de 
3 dias úteis) 

24 a 28/02/2023 8h às 17h Candidato(a)  

Matrículas 1º a 03/03/2022 - Candidato(a) 

Início das aulas 13/03/2023 - - 

 

Kleber Gonçalves Bezerra Alves 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - CTG 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          7



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Retificação do Edital do curso de Doutorado Profissional do Programa de Pós-Graduação Profissional 

em Engenharia de Produção publicado no Boletim Oficial nº57 (151 Boletim de Serviço) de 23 de 

agosto de 2022.  

Item 3.1 onde se lê:  

3.1 – A Seleção para o Doutorado Profissional será realizada em etapa única conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições* 29 de agosto a 23 de novembro de 2022  

Etapa única - Avaliação do Ante-Projeto 

de 

Pesquisa e Análise Documental 

24 de novembro a 10 dezembro de 2022  

Resultado 12 de dezembro de 2022 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal 13 a 15 de dezembro de 2022 8:00 às 12:00 

Resultado final 16 de dezembro de 2022 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até fevereiro de 2023  

Matrícula: Março/2023.1. A matrícula da turma II 

dependerá da confirmação da viabilidade da 

turma. 

 

Início das Aulas: Março/2023.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, o 

início das aulas da Turma II será definido 

pelo curso após a matrícula. 

 

*A entrega do Resultado do Teste de Inglês (TOEFL iBT ou IELTS Academic) poderá ser feita até o último 

dia de inscrição. 

Item 3.1 Leia-se: 

3.1 – A Seleção para o Doutorado Profissional será realizada em etapa única conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições* 29 de agosto a 20 de janeiro de 2023  

Etapa única - Avaliação do Ante-Projeto 

de 

Pesquisa e Análise Documental 

23 de janeiro a 10 de fevereiro de 2023  

Resultado 13 de fevereiro de 2023 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal 14 a 16 de fevereiro de 2023 8:00 às 12:00 

Resultado final 17 de fevereiro de 2023 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até março de 2023  

Matrícula: Março/2023.1. A matrícula da turma II 

dependerá da confirmação da viabilidade da 

turma. 

 

Início das Aulas: Março/2023.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, o 

início das aulas da Turma II será definido 

pelo curso após a matrícula. 

 

*A entrega do Resultado do Teste de Inglês (TOEFL iBT ou IELTS Academic) poderá ser feita até o último 

dia de inscrição. 

 

Profª. Marcelo Hazin Alencar 

Coordenador do PPGEP-PRO/UFPE 

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de Produção 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          8



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Retificação do Edital do curso de Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação Profissional 

em Engenharia de Produção publicado no Boletim Oficial nº57 (151 Boletim de Serviço) de 23 de 

agosto de 2022.  

Item 3.1 onde se lê:  

3.1 – A Seleção para o Mestrado Profissional – turmas I e II deste edital será realizada em etapa única 

conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições 29 de agosto a 23 de novembro de 2022  

Etapa única - Análise documental e 

Análise da Proposta de Projeto de Estudo 

24 de novembro a 10 dezembro de 2022  

Resultado da Etapa Única 12 de dezembro de 2022 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal do Resultado da Etapa 

Única 

13 a 15 de dezembro de 2022 8:00 às 12:00 

Resultado final 16 de dezembro de 2022 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até fevereiro de 2023  

Matrícula: Março/2023.1. A matrícula da turma II 

dependerá da confirmação da viabilidade da 

turma. 

 

Início das Aulas: Março/2023.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, o 

início das aulas da Turma II será definido 

pelo curso após a matrícula. 

 

 

Item 3.1 Leia-se: 

3.1 – A Seleção para o Mestrado Profissional – turmas I e II deste edital será realizada em etapa única 

conforme cronograma: 

Cronograma da Seleção Datas Horários 

Inscrições 29 de agosto a 20 de janeiro de 2023  

Etapa única - Análise documental e 

Análise da Proposta de Projeto de Estudo 

23 de janeiro a 10 de fevereiro de 2023  

Resultado da Etapa Única 13 de fevereiro de 2023 8:00 às 12:00 

Prazo Recursal do Resultado da Etapa 

Única 

14 a 16 de fevereiro de 2023 8:00 às 12:00 

Resultado final 17 de fevereiro de 2023 8:00 às 12:00 

Avaliação de viabilidade da turma II Até março de 2023  

Matrícula: Março/2023.1. A matrícula da turma II 

dependerá da confirmação da viabilidade 

da turma. 

 

Início das Aulas: Março/2023.1 (Turma I). Havendo 

confirmação da viabilidade da Turma II, 

o início das aulas da Turma II será 

definido pelo curso após a matrícula. 

 

 

Profª. Marcelo Hazin Alencar 

Coordenador do PPGEP-PRO/UFPE 

Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de Produção 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          9



PORTARIA Nº 19-CIN, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

DESIGNAÇÃO 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos 

do Artigo 28, da Resolução nº 03/2014, do Conselho Universitário, 

 

RESOLVE: 

 

  Designar os professores: Raquel Prates (UFMG), Henrique Liz Cukierman 

(UFRJ) e Evandro Costa (UFAL), como membros titulares; e Leila Ribeiro (UFRGS), como 

membro suplente, para compor a Comissão Especial para avaliação do memorial do docente 

Alex Sandro Gomes, da promoção da classe de professor associado para a classe de professor 

titular do Centro de Informática. A presente indicação foi homologada via Termo de Ad 

Referendum do Conselho do Centro em 23 de novembro de 2022. 

 

PAULO HENRIQUE MONTEIRO BORBA 

Diretor do Centro de Informática 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          10



PORTARIA Nº 32 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  BIOCIÊNCIAS,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 31 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022, publicado no Boletim
Oficial da UFPE no dia 18 de novembro de 2022 – 57 (206 Boletim de Serviço): 1-32. 

OLIANE MARIA CORREIA MAGALHÃES
Diretora do Centro de Biociências

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          11



PORTARIA Nº 33/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

BANCA EXAMINADORA PARA AVALIAÇÃO DE PROGRESSÕES DA CLASSE D E DA
CLASSE E 

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  BIOCIÊNCIAS,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Professores: Maria Eduarda Lacerda de Larrazábal  da Silva (Titular  - Presidente /
lotada no Departamento de Zoologia/CB); Jarcilene Silva de Almeida Cortez (Titular /lotada no
Departamento de Botânica/CB); Pedro Israel Cabral de Lira (Titular / lotado no Departamento de
Nutrição/CCS); Neide Santos (Suplente / lotada no Departamento de Genética/CB) e Rubem Carlos
Araujo Guedes (Suplente / lotado no Departamento de Nutrição/CCS),  para, sob presidência da
primeira, comporem a Banca Examinadora para avaliação de progressões da Classe D (Professor
Associado) e da Classe E (Professor Titular) do CB, com vigência a partir do dia 01 de dezembro de
2022 até 30 de novembro de 2024.

OLIANE MARIA CORREIA MAGALHÃES
Diretora do Centro de Biociências

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          12



PORTARIA Nº 23, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, por dois anos, a partir de 12 de maio de 2022, os membros da CÂMARA
SETORIAL DE EXTENSÃO E CULTURA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO :

Ana Lúcia Félix dos Santos - Diretora do Centro de Educação;
Raylane Andreza Dias Navarro Barreto - Coordenadora Setorial de Extensão e Cultura;
Viviane de Bona - Vice-coordenadora Setorial de Extensão e Cultura;
Aurino Lima Ferreira - docente representante do DPSIE;
Daniel Alvares Rodrigues - docente representante do DFSFE;
Micheline Barbosa da Motta - docente representante do DEC;
Fernanda da Costa Guimarães Carvalho - docente representante do DPGE;
Maria Vitória Alves de Oliveira - representante dos estudantes do Curso de Pedagogia;
Douglas Eduardo Ferreira Maia - representante dos estudantes das Licenciaturas;
Raab Albuquerque dos Santos Gomes - representante dos servidores
técnico-administrativos.

ANA LÚCIA FÉLIX DOS SANTOS
Diretora do Centro de Educação

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          13



PORTARIA Nº 24, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, por dois anos, a partir de 02 de dezembro de 2021, os membros do COLEGIADO
DA SETORIAL DE EXTENSÃO E CULTURA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO :

Raylane Andreza Dias Navarro Barreto - Coordenadora Setorial de Extensão e Cultura;
Viviane de Bona - Vice-coordenadora Setorial de Extensão e Cultura;
Aurino Lima Ferreira - docente representante do DPSIE;
Daniel Alvares Rodrigues - docente representante do DFSFE;
Micheline Barbosa da Motta - docente representante do DEC;
Fernanda da Costa Guimarães Carvalho - docente representante do DPGE;
Raab Albuquerque dos Santos Gomes - representante dos servidores
técnico-administrativos.

ANA LÚCIA FÉLIX DOS SANTOS
Diretora do Centro de Educação

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 209 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         23 DE NOVEMBRO DE 2022          14


